2. Cum nominatur nomen JESUS, caput versus Crucem inclinat : quod etiam facit cum nominatur in Epistola. Et similiter ubicumque nominatur nomen beatæ Mariæ vel Sanctorum, de quibus dicitur Missa, vel fit commemoratione, item in Oratione pro Papa, quando nominatur, semper caput inclinat, non tamen versus Crucem. Si plures Orationes sunt dicendæ, idem in eis, in voce, extensione manuum, et capitulis inclinatione, quod supra dictum est, observatur.

3. Si Altare sit ad Orientem versus populum, Celebrans versa facie ad populum, non vertit humeros ad Altare, cum dicturus est *Dóminus vobiscum, Oráte fratres, Ite Missa est*, vel daturus benedictionem : sed osculato Altari in medio, ibi expansis et junctis manibus, ut supra, salutat populum, et dat benedictionem.

4. In Quatuor Temporibus, vel alias, quando dicendæ sunt plures Orationes cum Prophetiæ, dicto *Kyrie elíson*, in medio Altaris, revertitur ad cornu Epistolæ, ubi stans ante librum extensis et junctis ante pectus manibus, caput Crucis inclinans, dicit : *Orémus. Fletámus génua*, et illico manibus super Altare extensis, ut seipsum ad Altare sustineat, genuflectit, et sine mora surgens, eadem voce ministro respondente : *Leváte*, manibus extensis dicit Orationem ut supra, et in conclusione eas jungit. Dum autem legit Prophetias, tenet manus super librum, vel Altare positas, ut mox dicetur de Epistola.

5. In Missa solemni cum dicitur *Dóminus vobiscum* et Oratio, Diaconus et Subdiaconus stant

Ritus celebrandi Missam. 31*

retro post Celebrantem. *Fletámus génua* dicitur a Diacono, a Subdiacono vero *Leváte*, illo primum genuflectente, hoc primum surgente : Celebrans vero non genuflectit.

VI. DE EPISTOLA, CRADUALI, ET ALIIS USQUE AD OFFERTORIUM.

1. **D**ictis Orationibus, Celebrans positus super librum, vel super Altare manibus, ita ut palmæ librum tangant, vel (ut placuerit) librum tenens, legit Epistolam intelligenter voce, et responderet a ministro : *Deo grátias*, et similiter stans eodem modo, proseguitur Graduale, *Alleluia*, et Tractum, ac Sequentiam, si dicenda sint. Quibus dictis, Sacerdos si privatum celebet, ipse met semi minister portal librum Missalis ad alteram partem Altaris in cornu Evangelii, et dum transit ante medium Altaris, caput Crucis inclinat, et Missale sic locat, ut posterior pars libri respiciat ipsum cornu Altaris, et non ad parietem, sive ad partem eius contra se directam.

2. Locato Missali in Altari, Celebrans reddit ad medium Altaris, ibique stans junctis manibus ante pectus, levatisque ad Deum oculis, et statim de missis, tum profunde inclinatus, dicit secreto : *Munda cor meum, et Tibe Dómine benedicere. Dóminus sit in corde meo*, ut in Ordinario. Quibus dictis vadit ad librum Missalis, ubi stans versus illum juncit manibus ante pectus, dicit intelligibili voce : *Dóminus vobiscum. R. Et cum spíitu tuo*. Deinde pollice dexteræ manus signo Crucis signat, primo librum super principio Evangelii, quod est lecturæ, postea seipsum in fronte, ore, et pectoræ, dicens : *Sequentia, vel Intitulum sancti Evangélii* etc. *R. Glória tibi Dómine*. Tum juncit iterum manibus ante pectus, stans, ut supra, proseguitur Evangelium usque ad finem. Quo finito, minister stans in cornu Epistola post infimum gradum Altaris, respondet : *Laus tibi Christe*, et Sacerdos elevans parumper librum, osculatur principium Evangelii, dicens : *Per Evangelicā diūla* etc., præterquam in Missis Defunctorum, et nisi celebraret coram Summo Pontifice, Cardinali, et Legato Sedis Apostolicæ, vel